— 1 —

2024 年交通运输事业发展专项资金
绩效自评报告

为加强财政资金支出管理，提高资金使用效益，落实党

中央、国务院关于全面实施预算绩效管理决策部署和《中共

湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算

绩效管理的实施意见》等有关规定，根据湖南省财政厅《关

于开展 2024 年度省级预算部门绩效自评和部门评价的通知》

要求，厅办公室印发《关于开展 2024 年财政资金绩效评价

工作的通知》（厅办函〔2025〕7 号），组织各市州交通运

输主管部门和相关省属企业开展了绩效自评，并根据各单位

上报的绩效自评表格形成了自评报告。现将绩效自评情况报

告如下：

一、交通运输事业发展专项资金基本情况

（一）项目背景及政策依据

交通运输是基础性、先导性、战略性行业，是服务经济、

服务社会、服务工作的重要载体。“十四五”时期，我省交

通运输发展仍处于重要的战略机遇期，按照“两个理念、三

个有利于”要求，一年来我省交通运输系统深入贯彻“四好”

理念，认真落实“一聚五新”要求，积极服务“发展六仗”，

全力以赴优市场、稳投资，调结构、转方式，保畅通、提品

质，重安全、控风险，全省交通运输高质量发展迈出坚实步

— 2 —

伐。为切实提高财政资金使用效益，为交通强省建设提供有

力资金保障，2024 年我厅严格落实《预算法》《湖南省交通

运输事业发展专项资金管理办法》等法律和相关文件规定，

进一步规范和加强我省交通运输事业发展专项资金管理。

（二）专项资金使用管理情况

2024 年度我省共下达交通运输事业发展专项资金

608,254.61 万元，来源包括燃油税转移支付资金 390,067.61

万元、省本级一般债 40,000 万元，差异化收费省统筹资金

18,686 万元，省财政厅垫付资金 159,501 万元。其中公路养

护资金 445,280 万元，交通建设资金 102,288.746 万元，考核

奖励及补助等专项资金 60,685.864 万元。具体来说：农村公

路养护 245,266 万元，普通国省道养护 200,014 万元；普通

国省道建设资金 50,874.986 万元，水运建设 40,000 万元，农

村公路建设 8,000 万元，站场建设 3,020 万元，铁路道口专

用线改造 393.76 万元；债务化解本息支付 32,177 万元，两

新省级配套资金 9,334 万元，水运专项奖补 6,319.9 万元，真

抓实干考核奖励 5,600 万元，怀化国际陆港专项补助 4,000

万元，省级公交都市优先奖补资金 1,500 万元，其他奖补资

金 1,754.964 万元。

2024 年省下达的交通运输事业发展专项资金涉及全省

各相关交通运输局、公路建设养护中心、水运事务中心等单

位。按照《预算法》《湖南省交通运输事业发展专项资金管

理办法》的相关要求，我厅积极履行主管部门的职责，对 2024

— 3 —

年专项资金的使用进行了绩效监控，对项目进展情况进行了

跟踪和调度。经汇总各市州上报的交通运输事业发展专项资

金绩效自评表，结合日常巡查、检查和绩效监控情况，我省

交通运输事业发展专项资金的支付和使用符合国家相关法

律法规和财经纪律，交通运输事业发展专项资金的绩效得到

了充分的发挥。

（三）交通运输事业发展专项资金绩效目标情况

我厅按照省委、省政府同意印发的《湖南省“十四五”

交通运输发展规划（公路、水路）》和年度交通资金投向，

向省财政厅报送了 2024 年交通运输事业发展专项资金的绩

效目标。在专项资金执行中，根据省级财政资金实际到位情

况、省政府关于开展农村公路安防工程“攻坚削薄”的决策

部署，对 2024 年交通运输事业发展专项资金的绩效目标进

行了调整。调整后的绩效目标主要为：

公路养护方向：完成普通国省道路面改善完工里程 150

公里；普通国省道大中修、预防养护完工里程 1000 公里；

专项用于普通国省道日常养护和养护工程 1.4 万公里；实施

公路观景台 15 个；农村公路修复养护工程达到 350 公里；

农村公路日常养护里程 203888 公里；农村公路生命安全防

护工程 5000 公里；完成公路不停车超限检测点 50 处。

交通建设方向：普通省道及重要经济干线推进建设里程

（含完工里程）460 公里，普通省道及重要经济干线完工里

程 10 公里；高等级航道建设项目实施推进（含新开工）里

— 4 —

程 399 公里；高等级航道建设项目新开工里程 36 公里；推

动站场建设项目个数（含完工项目）14 个，站场建设项目完

工个数 7 个，新开工信息化建设项目个数 2 个。

考核奖励及补助等专项方向：交通运输真抓实干督查激

励考核综合评估优秀市州 4 个；交通运输真抓实干督查激励

考核综合评估优秀县市区 12 个；铁路沿线环境综合治理优

秀县市区 12 个；春运工作检测站设置数量 14 个；支持怀化

国际陆港建设 4,000 万元；化解政府隐形债务 21,177 万元。

二、绩效自评开展情况

我厅于 3 月 24 日印发了《湖南省交通运输厅办公室关

于开展 2024 年度财政资金绩效评价工作的通知》（厅办函

〔2025〕7 号），正式启动了我省交通运输系统绩效评价工

作。厅成立了由厅党组成员、副厅长苏清贵任组长，厅相关

处室主要负责人为成员的绩效评价工作小组，全面负责 2024

年度绩效评价工作的组织实施，厅绩效评价工作组办公室设

在厅财务处。市县交通运输主管部门、省水运建设投资集团

有限公司作为本地区、本单位绩效自评的组织主体，均成立

了以财务部门牵头、项目管理部门具体负责的绩效自评工作

小组，负责本地区、本单位的绩效自评组织工作。市县交通

运输主管部门、省水运建设投资集团有限公司全部于 4 月 6

日前完成本地区（单位）专项资金绩效自评工作，将绩效自

评表格及时报送了厅绩效评价工作小组。

三、专项资金支出总体绩效完成情况及评价结论

— 5 —

（一）交通运输事业发展专项资金支出总体绩效情况及

评价结论

2024 年，在省委、省政府的坚强领导和省财政部门的大

力支持下，全省交通运输系统深入贯彻“四好”理念，认真落

实“一聚五新”要求，积极服务“发展六仗”，全力以赴优市场、

稳投资，调结构、转方式，保畅通、提品质，重安全、控风

险，全省交通运输高质量发展迈出坚实步伐。至 2024 年底，

我省全年完成交通固定资产投资 976 亿元、为年度目标的

116%，在守住债务风险红线的前提下，连续 4 年超过 900

亿元，有力支撑了全省稳投资、稳增长。

1.重大项目成效显著。普通国省干线建设完工 214 公里、

为年度目标的 107%；开工复工普通国省道停缓建项目 33 个

309 公里。虞公港一期工程盛大开港，湘江永衡一期、二期

竣工验收，湘江长沙至城陵矶一级航道、沅水桃源二线船闸

等重大项目全面推进，沅水鱼潭枢纽、涟水复航等项目前期

工作扎实有效，新增高等级航道 61 公里、千吨级以上泊位

16 个。

2.民生实事超额完成。完成农村公路提质改造 4528 公里、

农村公路安防设施 26151 公里、国省干线安防精细化提升

1803 公里，分别为考核任务的 129.4%、100.6%、180.3%，

提前 4 年完成入库农村公路安防设施“扫尾清零”。长沙县

红色旅游专线获评全国“十大最美农村路”。建成“司机之

家”9 个。

3.物流降本成效明显。全省社会物流总费用与 GDP 比率

— 6 —

实现“十连降”，由 2015 年的 17.5%降至 2024 年的 14%，

连续 4 年低于全国平均水平。全年公路货物周转量、水路货

物周转量同比分别增长 4.4%、26.3%，均高于全国平均水平，

稳居中部第 2、第 1。严格落实车辆通行费减免政策，高速

公路累计减免通行费 97.17 亿元。

4.运输服务得到新提升。“三保三大一创”卓有成效。

高速公路“断崖式”限速基本消除。高速公路服务区完成提

质改造 28 对，长沙西、太子庙、水府庙等标杆服务区加快

建设，评选五星级服务区 15 对。高速公路服务区充电桩在

实现全覆盖基础上进一步加密完善，新建充电车位 488 个、

累计达 1975 个。优质便捷服务可感可及。创建全国交通运

输一体化示范县 4 个、国家公交都市示范城市 4 个、国家精

品水上旅游航线 3 条。定制客运发展全国靠前。完成客货邮

融合发展改革县验收 10 个。大型城市公共交通高质量发展

课题研究形成“1+2”成果体系。

（二）交通运输事业发展专项资金绩效目标完成情况

1.数量指标。

根据各县市区交通运输局上报数据汇总，2024 年绩效目

标的数量指标基本完成。

公路养护方向：普通国省道路面改善完工里程 259 公里，

为年度绩效目标的 172.67%；普通国省道大中修、预防养护

完工里程 1175 公里，为年度绩效目标的 117.5%；专项用于

普通国省道日常养护和养护工程 1.5 万公里，为年度绩效目

— 7 —

标的 107.14%；实施公路观景台 18 个，为年度绩效目标的

120%；农村公路修复养护工程 4528.04 公里，为年度绩效目

标的 1293.73%；农村公路日常养护里程 203888 公里，为年

度绩效目标的 100%；农村公路生命安全防护工程 26151 公

里，为年度绩效目标的 523.02%；完成公路不停车超限检测

点 18 处，为年度绩效目标的 36%。

交通建设方向：普通省道及重要经济干线推进建设里程

（含完工里程）383.88 公里，为年度绩效目标的 83.45%；普

通省道及重要经济干线完工里程 135.75 公里，为年度绩效目

标的 1357.5%；高等级航道建设项目实施推进（含新开工）

里程 672 公里，为年度绩效目标的 168.42%；高等级航道建

设项目新开工里程 146 公里，为年度绩效目标的 405.56%；

推动站场建设项目个数（含完工项目）22 个，为年度绩效目

标的 157.14%；站场建设项目完工个数 8 个，为年度绩效目

标的 114.28%；新开工信息化建设项目 3 个，为年度绩效目

标的 150%。

考核奖励及补助等专项方向：交通运输真抓实干督查激

励考核综合评估优秀市州 4 个，为年度绩效目标的 100%；

交通运输真抓实干督查激励考核综合评估优秀县市区 12 个，

为年度绩效目标的 100%；铁路沿线环境综合治理优秀县市

区 12 个，为年度绩效目标的 100%；春运工作检测站设置数

量 14 个，为年度绩效目标的 100%；支持怀化国际陆港建设

4,000 万元，为年度绩效目标的 100%；化解政府隐性债务

— 8 —

21,177 万元，为年度绩效目标的 100%。

2.质量指标

交通建设方向：普通国省道建设管理符合《公路工程技

术标准》（JTG B01-2014）相关要求；高等级航道建设管理

符合《航道工程建设管理规定》；站场建设管理符合《湖南

省道路运输站场项目管理办法》；信息化建设管理符合《湖

南省省直单位政务信息系统项目建设管理办法》；项目验收

质量达标率为 100%；完工项目质量达标率为 100%。

公路养护方向：完工项目验收合格率为 100%；普通国

省道路面改善、中修、预防养护质保期 5 年；普通国省道养

护技术标准符合公路养护技术规范（JTG-2023）；农村公路

养护工程技术标准符合农村公路养护技术规范（JTG/-T

5190-2019）等技术规范。

考核奖励及补助等专项方向：

经核查，真抓实干督查激励考评优秀市州、县市区当年

未发生重大及以上质量、安全生产责任事故。

3.时效指标

交通建设方向：普通省道及重要经济干线项目开工率为

100%；新增高等级航道 2024 年 9 月 25 日实质性开工；高等

级航道建设项目按规划进度达标率 90%；普通省道项目按时

完工率（从项目实际开始日计算）达到 100%；站场项目按

时完工率（以实际完工年限计算）为 143%；信息化项目 2024

年 8 月 22 日前开工；资金下达 60 个工作日内完成了资金拨

— 9 —

付。

公路养护方向：项目开工率为 100%；项目按时完工率

（从项目实际开始日计算）为 80%；普通国省道养护在质量

缺陷责任期（质量缺陷责任期为 12 个月）满后 12 个月之内

完成验收；2024 年 1 月 19 日完成资金拨付。

考核奖励及补助等专项方向：2024 年 1 月 19 日按时完

成 2023 年度交通运输真抓实干督查激励工作；2024 年春运

工作检测站设立时间 2024 年 1 月 26 日-3 月 5 日。

4.成本指标

交通建设方向：普通省道新改建补助标准为 350 万-700

万元/公里；站场物流园区补助标准 300 万元/个-800 万元/个。

公路养护方向：普通国省道路面改善省级补助 79 万元

-165 万元；普通国省道大中修、预防养护省级补助 70 万元

-220 万元；专项用于普通国省道日常养护和养护工程省级补

助 2 万元-3 万元；实施公路观景台省级补助 30 万元/个；完

成公路不停车超限检测点省级补助 80 万元/处-160 万元/处；

农村公路日常养护省级投入 600-2,000 元/公里；农村公路养

护工程省级补助 10 万-40 万元/公里；农村公路生命安全防护

工程省级补助 40,000 元/公里。

考核奖励及补助等专项方向：交通运输真抓实干督查激

励考核综合评估优秀市州 500 万元/个；交通运输真抓实干

督查激励考核综合评估优秀县市区 200 万元/个；铁路沿线

环境综合治理优秀县市区 100 万元/个；春运工作检测站省

— 10 —

级经费保障 20 万元/个；支持怀化国际陆港建设 4,000 万元；

化解政府隐形债务 21,177 万元。

5.经济效益

交通建设方向：项目完成投资 74 亿元，为年度目标的

153.53%；普通国省道建设省补资金投资拉动率（地方配套

部分除以省补资金）2，为年度目标的 250%。

公路养护方向：普通国省道省补资金投资拉动率（地方

配套部分除以省补资金）为 0.25，为年度绩效目标的 100%。

考核奖励及补助等专项方向：怀化国际陆港总产值 2024

年较 2023 年增长 8%。

6.社会效益

交通建设方向：全省公路等级路率为 95.9%；站场项目

带动就业人数为 3867 人；信息化项目建设后实现一般道路

运输审批事项“一网通办”。

公路养护方向：全省农村公路列养率为 100%；全省农

村公路优良中等路率为 87.59%；全省省养干线公路优良路率

为 95.88%。

考核奖励及补助等专项方向：2024 年春运交通安全平

稳运行。

7.生态效益

交通建设方向：新改建普通省道土壤复垦率为

100%；站场建设项目符合《建设项目环境影响登记表

备案管理办法》。

— 11 —

公路养护方向：公路养护工程严格按照环境保护相

关规定进行现场施工管理、环境监测及环境修复，满足

环境保护要求，施工不占用基本农田面积。

考核奖励及补助等专项方向：经核查，真抓实干考评优

秀市州、县市区未发生重大环境问题。

8.服务对象满意度

交通建设方向：根据满意度调查，改善通行服务水平

群众满意度为 95%，交通项目施工人员满意度为 95%。

公路养护方向：根据满意度调查，改善通行服务水平

群众满意度为 95%。

考核奖励及补助等专项方向：根据满意度调查，交通运

输真抓实干督查激励考核优秀市州、县市区群众对交通运输

满意度为 95%。

四、主要经验和做法

（一）强化预算绩效管理

一是提升预算绩效管理意识。健全绩效管理职责分工，

厘清各部门、各单位职责分工，调动各方积极性，压实绩效

管理责任，推进形成绩效管理从上到下、多部门“齐抓共管、

协同作战”的良好局面。二是规范绩效目标管理。实施交通

运输领域预算绩效指标标准化工作，印发《湖南省交通运输

厅部门预算绩效目标指标体系通知》，进一步挖掘、梳理和

完善预算项目绩效目标和指标内容，按照“谁申请资金，谁

— 12 —

设定目标”“谁分配资金，谁审核目标”的原则，确保资金

申请和绩效目标编报同步实施。三是落实绩效监控。按照“谁

支出、谁监控”的原则，加强对绩效目标实现程度和预算执

行进度实行“双监控”。

（二）强化项目前期及过程管理

一是加强项目过程管理。督促市县交通运输部门加强对

项目过程监管，强化合同、档案管理，理清进度滞后原因，

制定并落实整改措施。二是落实项目进度监控工作。推进常

态化调度与重点领域现场督查相结合的工作机制，及时掌握

项目进展情况，及时督促、指导推进项目建设。

五、存在的问题及原因分析

（一）部分指标下达不及时

根据市州上报的绩效自评表格分析，部分专项资金指标

未及时下达至交通部门或项目单位。

（二）专项资金执行率整体偏低

受项目土地审批等前期手续滞后、地方配套资金到位难

等影响，2024 年交通运输事业发展专项资金部分执行率偏低。

六、相关建议

（一）强化资金下达与计划安排的匹配联系

据了解，部分专项资金未能及时下达至交通部门或项目

单位，是因为部分专项资金和计划未能做到一一匹配。厅将

会同省财政厅进一步规范资金下达与计划安排的匹配方式，

— 13 —

若资金文先下，则在计划文中注明省级资金下达文件的文件

名和文件号；若计划文先行下达，则在省级资金文备注栏备

注计划文号，方便市县交通、财政部门一一对应。

（二）开展交通资金执行情况专项整治行动

为进一步强化我省交通资金全流程监管，整治资金挤占

挪用、长期趴账等突出问题，提升资金使用效益，拟会同省

财政厅开展全省交通运输领域资金执行情况专项整治。对于

专项整治中发现的挤占挪用、长期趴账等问题，要求市县限

时整改，无法整改的由我厅商省财政厅予以扣回，用于全省

交通运输事业发展。

附件：2024 年省级交通运输事业发展资金绩效自评表

— 14 —

附件

2024 年省级交通运输事业发展资金绩效自评表
项目支

出名称
交通运输事业发展专项资金

主管部

门
湖南省交通运输厅 实施单位

各市县交通运输主管部门、

相关省管企业

项目资

金

（万

元）

年初预算数
全年预算

数

全年执行数 分值 执行率 得分

年度资金总额 520,944.8 608,254.61 335,218.36 10 55.11% 5.51

其中：当年财政

拨款
520,944.8 608,254.61 335,218.36 10 55.11% 5.51

上年结转

资金

其他资金

·年度总

体目标

预期目标 实际完成情况

通过专项资金安排化解省本级隐性债务 21177 万元，

根据省委省政府的要求安排 4000万元用于加快怀化国

际陆港高质量建设，安排春运工作检测站省级经费 280

万元用于保障我省春运期间道路安全，安排真抓实干

考核激励资金 5600万元用于激励市县政府推动交通运

输高质量发展，安排其他专项资金 12686.29 用于化债

利息支出等省政府确定的重点工作，各项考核奖励及

补助标准均按照省定标准或行业需要确定。全力推动

全省交通运输高质量发展，进一步加强相关市县人民

群众满意度、获得感，满意度测评将超过 90%。根据

省确定的《湖南省“十四五”交通建设、养护投资政策》，

安排市县和省管建设项目单位交通建设及养护资金，

并督促市县实施普通国省道路面改善 150 公里；实施

大中修、预防养护 1000 公里；实施普通国省道日常养

护和养护工程项目里程 1.4 万公里；实施公路观景台

15 个；建设 50 处公路不停车超限检测点；实施农村公

路日常养护里程 203888 公里；实施农村公路修复养护

工程 350 公里以上；实施农村公路安全生命防护工程

5000 公里；推进普通省道及重要经济干线建设 460 公

里（含完工里程 10 公里），拉动投资 10 亿元；推进

高等级航道项目实施里程 399 公里（含新开工里程 36

公里），拉动投资 34 亿元；推动市县站场建设 14 个

（含完工项目 7 个），拉动投资 4 亿元；推动省本级

新开工信息化建设项目 2 个，拉动投资 0.3 亿元。在省

委省政府的带领下，提升交通运输保障能力和行业现

代化治理水平，谱写交通强国湖南篇章，满意度测评

将超过 90%。

通过专项资金安排化解省本级隐性债务 21177

万元，根据省委省政府的要求安排 4000 万元用

于加快怀化国际陆港高质量建设，安排春运工

作检测站省级经费 280 万元用于保障我省春运

期间道路安全，安排真抓实干考核激励资金

5600 万元用于激励市县政府推动交通运输高

质量发展，安排其他资金 296289.864 万元用于

化债利息支出等省政府确定的重点工作，各项

考核奖励及补助标准均按照省定标准或行业需

要确定。全力推动全省交通运输高质量发展，

进一步加强相关市县人民群众满意度、获得感，

满意度测评将超过 90%。根据省确定的《湖南

省“十四五”交通建设、养护投资政策》，安排

市县和省管建设项目单位交通建设及养护资

金，市县实施普通国省道路面改善 259 公里；

实施大中修、预防养护 1175 公里；实施普通国

省道日常养护和养护工程项目里程 1.5万公里；

实施公路观景台 18 个；建设 18 处公路不停车

超限检测点；实施农村公路日常养护里程

203888 公里；实施农村公路修复养护工程 350

公里以上；实施农村公路安全生命防护工程

26151 公里；推进普通省道及重要经济干线建

设 383.88 公里，拉动国省道完成投资 74 亿元；

推进高等级航道项目实施里程 672 公里；推动

市县站场建设 22 个；推动省本级新开工信息化

建设项目 3 个。在省委省政府的带领下，提升

交通运输保障能力和行业现代化治理水平，谱

写交通强国湖南篇章，满意度测评将超过 90%。

— 15 —

绩

效

指

标

一级

指标

二级指

标
三级指标

年度

指标值

实际

完成值
分值 得分

偏差原因

分析及

改进措施

产出

指标

（50
分）

数量指

标（12.5
分）

普通省道及重要经济

干线推进建设里程

（含完工里程）

460 公

里
383.88 公里

12.5 11.97

普通省道及重要经济

干线完工里程
10 公里 135.75 公里

高等级航道建设项目

实施推进（含新开工）

里程

399 公

里
672 公里

高等级航道建设项目

新开工里程
36 公里 146 公里

推动站场建设项目个

数（含完工项目）
14 个 22 个

站场建设项目完工个

数
7 个 8 个

新开工信息化建设项

目个数
2 个 3 个

普通国省道路面改善

完工里程

150 公

里
259 公里

普通国省道大中修、

预防养护完工里程

1000 公

里
1175 公里

普通国省道日常养护

和养护工程

1.4 万公

里
1.5 万公里

实施公路观景台 15 个 18 个

农村公路修复养护工

程

≥350 公

里

4528.04 公

里

农村公路日常养护里

程

203888
公里

203888 公里

农村公路生命安全防

护工程

5000 公

里
26151 公里

完成公路不停车超限

检测点
50 处 18 处

交通运输真抓实干督

查激励考核综合评估

优秀市州

4 个 4 个

交通运输真抓实干督

查激励考核综合评估

优秀县市区

12 个 12 个

铁路沿线环境综合治

理优秀县市区
12 个 12 个

春运工作检测站设置

数量
14 个 14 个

质量指

标（12.5
分）

普通国省道建设管理

符合《公

路工程技

术标准》

符合 12.5 12.5

— 16 —

（ JTGB01
-2014）相

关要求

高等级航道建设管

理…

符合《航

道工程建

设管理规

定》

符合

站场建设管理

符合《湖

南省道路

运输站场

项目管理

办法》

符合

信息化建设管理

符合《湖

南省省直

单位政务

信息系统

项目建设

管理办法》

符合

项目验收质量达标率 100% 100%

完工项目验收合格率 100% 100%

普通国省道路面改

善、中修、预防养护

质保期

5 年 5 年

普通国省道养护技术

标准

公路养

护 技 术

（JTG-202
3）

符合

农村公路养护工程技

术标准

农村公

路养护技

术 规 范

（ JTG/-T5
190- 2019
等技术规

范

符合

真抓实干督查激励考

评优秀市州、县市区

当年是否发生重大及

以上质量、安全生产

责任事故

否 否

时效指

标（12.5
分）

普通省道及重要经济

干线项目开工率
100% 100%

12.5 11.6

新增高等级航道实质

性开工时间

2024 年

6 月 30 日

前

2024 年 9 月

25 日

高等级航道建设项目

按规划进度达标率
≥90% 90%

普通省道项目按时完

工率（从项目实际开
≥80% 100%

— 17 —

始日计算）

站场项目按时完工率

（以实际完工年限计

算）

≥80% 143%

信息化项目开工时间

2024 年

8 月 31 日

前

2024 年 8 月

22 日

非据实结算资金拨付

时间

人大预

算批复后

60 天以内

符合

项目开工率 100% 100%

项目按时完工率（从

项目实际开始日计算
≥80% 80%

普通国省道养护验收

完成时间

质量缺

陷责任期

（质量缺

陷责任期

为 12 个

月）满后

12 个月之

内完成验

收

符合

非据实结算资金拨付

时间

人大预

算批复后

60 天以内

2024年 1月 19
日

按时完成 2023 年度

交通运输真抓实干督

查激励工作

2024 年

3 月 31 日

前

2024年 1月 19
日

2024年春运工作检测

站设立时间

2024 年

1 月 26 日

-3 月 5 日

2024年 1月 26
日-3 月 5 日

专项资金拨付时间

人大预

算批复后

60 天以内

2024年 9月 28
日

成本指

标（12.5
分）

普通省道新改建补助

标准

350 万

元 / 公 里

-700 万元/
公里

350 万元/公里

-700万元/公里

12.5 11.29

支持省本级交通领域

信息化建设

≥4000
万元

0

支持省管水运事业发

展
15 亿元 4 亿元

站场物流园区补助标

准

300 万

元 /个 -800
万元/个

300 万元/个
-800 万元/个

普通国省道路面改善

省级补助

79 万元

-165 万元/
公里

79 万元-165
万元/公里

— 18 —

普通国省道大中修、

预防养护省级补助

70 万元

-220 万元/
公里

70 万元-220
万元/公里

普通国省道日常养护

和养护工程省级补助

2 万元-3
万元/公里

2 万元-3 万

元/公里

公路观景台省级补助
30 万元/

个
30 万元/个

公路不停车超限检测

点省级补助

80 万元/
处 -160 万

元/处

80 万元 /处
-160 万元/处

农村公路日常养护省

级投入
600-2000
元/公里

600-2000元/
公里

农村公路养护工程省

级补助

10-40 万

元/公里

10-40 万元 /
公里

农村公路生命安全防

护工程省级补助

40000
元/公里

40000 元/公
里

交通运输真抓实干督

查激励考核综合评估

优秀市州

500 万

元/个
500 万元/个

交通运输真抓实干督

查激励考核综合评估

优秀县市区

200 万

元/个
200 万元/个

铁路沿线环境综合治

理优秀县市区

100 万

元/个
100 万元/个

春运工作检测站省级

经费保障

20 万元/
个

20 万元/个

支持怀化国际陆港建

设

4000 万

元
4000 万元

化解政府隐性债务
21177

万元
21177 万元

效益

指标

（30
分）

经济效

益指标

（10 分）

完成投资
≥48.2 亿

元
74 亿元

10 10

普通国省道省补资金

投资拉动率（地方配

套部分除以省补资

金）

≥0.8 2

省管航道省补资金投

资拉动率（非省补资

金除以省补资金）

≥2 ≥2

普通国省道养护省补

资金投资

拉动率（地方配套资

金除以省

补资金）

≥0.25 0.25

怀化国际陆港总产值

较 2023 年增长
≥8% 8%

社会效 全省公路等级路率 ≥95% 95.9% 10 10

— 19 —

益指标

（10 分）

站场项目带动就业人

数
≥700 人 3867 人

信息化项目建设后

实现一

般道路运

输审批事

项“一网通

办”

实现

全省农村公路列养率 100% 100%

全省农村公路优良中

等路率
≥85% 87.59%

全省省养干线公路优

良路率
≥90% 95.88%

2024年春运交通安全
平稳运

行
平稳运行

生态效

益指标

（10 分）

新改建普通省道土壤

复垦率
100% 100%

10 10

站场建设项目环境保

护管理

符合《建

设项目环

境影响登

记表备案

管理办法》

符合

施工占用基本农田面

积
不占用 不占用

真抓实干考评优秀市

州有无发生重大环境

问题

无 无

真抓实干考评优秀县

市区有无发生重大环

境问题

无 无

满意

度

指标

（10
分）

服务对

象满意

度指标

（10 分）

改善通行服务水平群

众满意度
≥90% 95%

10 10

交通项目施工人员满

意度
≥90% 95%

改善通行服务水平群

众满意度
≥90% 95%

交通运输真抓实干督

查激励考核优秀市州

群众对交通运输满意

度

≥90% 95%

交通运输真抓实干督

查激励考核综合评估

优秀县市区群众对交

通运输满意度

≥90% 95%

总分 100 92.87